
 

REGIONE PIEMONTE BU33 18/08/2022 
 

Codice A1418A 
D.D. 3 agosto 2022, n. 1441 
Art 1, comma 71, della legge n. 178 del 30 dicembre 2020, fondo destinato ad attività tecnica e 
a prestazioni professionali previste dalla disciplina degli appalti pubblici e dalle normative 
vigenti in materia edilizia. Decreto Ministeriale n. 261 del 24 giugno 2021 -adempimenti art. 3, 
comma 1 - Concessione euro 67.000,00 e liquidazione dell'80% alle tre Agenzie Territoriali per 
la Casa del Piemonte. 
 

 

ATTO DD 1441/A1418A/2022 DEL 03/08/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1418A - Politiche di welfare abitativo 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Art 1, comma 71, della legge n. 178 del 30 dicembre 2020, fondo destinato ad attività 
tecnica e a prestazioni professionali previste dalla disciplina degli appalti pubblici e 
dalle normative vigenti in materia edilizia. Decreto Ministeriale n. 261 del 24 giugno 
2021 -adempimenti art. 3, comma 1 – Concessione euro 67.000,00 e liquidazione 
dell’80% alle tre Agenzie Territoriali per la Casa del Piemonte. 
 

 
Premesso che: 
 
l’art 1, comma 71, della legge n. 178 del 30 dicembre 2020 ha stabilito per l’anno 2021, 
l’istituzione di un fondo, con una dotazione di 1 milione di euro, finalizzato a sostenere gli istituti 
autonomi case popolari, comunque denominati, nonché gli enti aventi le stesse finalità sociali dei 
predetti istituti, in relazione ai costi per le esternalizzazioni relative ad attività tecnica e a 
prestazioni professionali previste dalla disciplina degli appalti pubblici e dalle normative vigenti in 
materia edilizia; 
 
con decreto del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili n. 261 del 24 giugno 2021: 
- sono stati individuati i criteri per il riparto delle risorse prevista dalla legge su menzionate; 
- è stata approvata la ripartizione del fondo previsto dall’art 1, comma 71, della legge n. 178 del 30 
dicembre 2020, assegnando alla Regione Pimonte la somma di euro 67.000,00; 
 
l’art. 3, comma 1, del DM n. 261 del 24 giugno 2021, prevede che entro 180 giorni, decorrenti 
dall’avviso in Gazzetta Ufficiale dell’avvenuta pubblicazione del decreto in argomento sul sito 
istituzionale del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, ciascuna regione procede 
ad individuare il soggetto o i soggetti selezionati cui assegnare le risorse, con l’indicazione della 
localizzazione e tipologia di attività tecnica e prestazione professionale da esternalizzare; 
 
tale avviso è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 226 del 21 settembre 



 

2021; 
 
con nota prot. n. 68 del 21 febbraio 2022 l’Assessore regionale alle Politiche della Famiglia, dei 
Bambini e della Casa, Sociale Pari Opportunità indirizzata alle tre ATC del Piemonte otre a dare 
comunicazione dello stanziamento delle risorse da parte del MIMS, ha richiesto alle Agenzie di 
voler indicare la linea di intervento per la quale intendono utilizzare, anche in cofinanziamento, le 
risorse in argomento, la sua localizzazione, la tipologia di attività tecnica, nonché le prestazioni 
professionali da esternalizzare. 
 
con deliberazione n. 1-4686 del 25 febbraio 2022 la Giunta regionale ha stabilito: 
- di ripartire, le risorse statali disponibili pari a euro 67.000,00 alle tre Agenzie Territoriali per la 
Casa del Piemonte in base al numero degli alloggi di edilizia residenziale pubblica di ciascuna 
agenzia e al numero della popolazione residente al 31.12.2020, attribuendo peso pari al 70% al 
primo indicatore e peso 30% al secondo indicatore, in quanto adeguato alla ponderazione del 
fabbisogno, in base alla situazione del patrimonio pubblico esistente e della popolazione 
potenzialmente interessata come risulta dall’allegato A) dello stesso provvedimento. 
 
Dato atto che: 
 
con DD 409/A1418A dell’11 marzo 2022 si è provveduto alla ripartizione delle risorse statali pari a 
euro 67.000,00 tra le tre Agenzie del Piemonte in base al criterio previsto dalla DGR n. 1-4686 del 
25 febbraio 2022 e precisamente: 
ATC del Piemonte Sud euro 16.007,83; 
ATC del Piemonte Centrale euro 37.291,27; 
ATC del Piemonte Nord euro 13.700,90; 
 
che la stessa determinazione rinvia la concessione formale delle risorse alle tre Agenzie 
all’approvazione delle proposte su indicate da parte del Ministero delle Infrastrutture e della 
Mobilità sostenibili così come previsto dall’art. 1, comma 2, del decreto ministeriale 261, del 24 
giugno 2021 e a seguito trasferimento delle stesse da parte del Ministero competente secondo le 
modalità indicate all’art. 4 del medesimo decreto e precisamente: 
 
 
- 80% del contributo assegnato a seguito della comunicazione da parte della Regione del 
nominativo del RUP e del numero di conto corrente vincolato a specifica destinazione;del RUP; 
- 20% a seguito della presentazione da parte del RUP regionale del report conclusivo, finalizzato ad 
illustrare in sintesi i risultati delle attività e prestazioni professionali esternalizzate espletate, con la 
quantificazione a consuntivo del contributo statale da riconoscere ai soggetti assegnatari; 
 
Considerato che: 
 
con nota 2515 del 2 maggio 2022 il MIMS informava la Regione Piemonte dell’erogazione 
dell’80% delle risorse assegnate, 
 
con determinazione dirigenziale n. 1348/A1418A del 21 luglio2022 si è provveduto ad accertare sul 
capitolo d’entrata 2575999 del bilancio finanziario 2022-2022, annualità 2022, la somma di euro 
67.000,00 e a impegnare la stessa somma sul capitolo di spesa 217126 del bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024, annualità 2022 come di seguito indicato: 
- impegno 2022/11137 euro 13.700,00 per ATC Sud 
- impegno 2022/11138 euro 37.291,27 per ATC Centrale 
- impegno 2022/11139 euro 16.000,83 per ATC Nord; 



 

 
 
Ritenuto opportuno: 
 
procedere alla concessione degli importi complessivi per ciascuna Agenzia e precisamente: 
ATC del Piemonte Sud euro 16.007,83; 
ATC del Piemonte Centrale euro 37.291,27; 
ATC del Piemonte Nord euro 13.700,90; 
 
procedere alla liquidazione dell’80% degli importi complessivi su elencati e precisamente: 
ATC del Piemonte Sud euro 12.806,26; 
ATC del Piemonte Centrale euro 29.833,02; 
ATC del Piemonte Nord euro 10.960,72; 
 
rinviare la liquidazione del restante 20% a seguito del trasferimento delle stesse da parte del 
Ministero competente secondo le indicazioni dell’art. 4 DM 261 del 24 giugno 2021.secondo le 
indicazioni del DM 261 del 24 giugno 2021 art. 4. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità con quanto disposto dalla DGR 
n. 1-4046 del 17 ottobre 2016 come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• l'articolo 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione 
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale); 

• gli articoli 4 e 17 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche); 

• la legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024", 

• la D.G.R. n. 1-4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024" 

 
 
DETERMINA  
 
 
- di concedere a ciascuna Agenzia gli importi complessivi come di seguito indicato: 
• ATC del Piemonte Sud euro 16.007,83; 
• ATC del Piemonte Centrale euro 37.291,27; 
• ATC del Piemonte Nord euro 13.700,90; 
 
- di liquidare l’80% degli importi complessivi su elencati e precisamente: 
• ATC del Piemonte Sud euro 12.806,26; 
• ATC del Piemonte Centrale euro 29.833,02; 
• ATC del Piemonte Nord euro 10.960,72; 



 

 
- di rinviare la liquidazione del restante 20% a seguito del trasferimento delle stesse da parte del 
Ministero competente secondo le indicazioni dell’art. 4 DM 261 del 24 giugno 2021. 
 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale davanti al TAR entro il 
termine di 60 giorni dalla data di comunicazione o di piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 gironi dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al 
Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione e previsto dal 
Codice Civile. 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs n. 33/2013 nel 
sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
  
 
 

LA DIRIGENTE (A1418A - Politiche di welfare abitativo) 
Firmato digitalmente da Anna Palazzi 

 
 
 


